
هشدار شهردار »سانتورینی«!

هجوم بی رویه گردشگران به جزیره یونانی
شــهردار »ســانتورینی« هشــدار داد کــه اگر 
تاثیــرات هجوم گردشــگران به ایــن جزیره، که 
به محبوب ترین مقصد یونان تبدیل شــده است، 
مهار نشود، »سانتورینی« نمی تواند خود را نجات 
دهد. با توجه به اینکه پیش بینی  می شــود بیش 
از ۳.۴میلیون گردشــگر در سال جاری میلادی از 
»سانتورینی«   واقع در یونان بازدید کنند،   شهردار 
سانتورینی خواســتار اقدام فوری برای جلوگیری 
از ســاخت و ســازهای بیش از حد شد که خطر 
تخریب این جزیــره را به دنبال دارد. »زورزوس« 
در گفت وگویی با گاردین توضیح داد:  ما در مکانی 
زندگی می کنیم که حــدودا ۲۵هزار نفر جمعیت 
دارد و بــه هتل یا اتاق های اجاره ای بیشــتر نیاز 
نداریم. اگر محیط زیســتی همچون محیط غنی 
این جزیره را نابود کنیم، در حقیقت همان دلیلی 
را از بیــن برده ایم که در وهله اول مردم را به این 
مکان جذب کرده است.« به گفته »زورزوس« که 
جزو نخســتین مقامات محلی یونان اســت که به 
طور علنی درباره خطرات ازدحام گردشگر صحبت 
می کند،   افزایش ساخت و ساز مستقیماً به شمار 
بالای بازدیدکنندگان از جزیره  ی مربوط می شود 
که پیش از همه گیری کرونا نیز به »نقطه اشباع« 

رسیده بود.
 سانتورینی که به خاطر غروب های مجذوب کننده 
و زیبایی طبیعی منحصربه فردش شــهرت دارد، 
تخمین زده می شــود ۸۰ هزار تخت هتل داشته 
باشــد که این تعداد بــدون در نظــر گرفتن دو 
مقصد یونانی،   در هر متر مربع بیش از هر مقصد 
گردشگری یونان اســت.در حدود یک پنجم این 
جزیره جنوبــی دریای اژه قبلا ساختمان ســازی 
انجام شده است، اما در کمال تعجب بوم شناسان،   
مقامــات آتن با  مجوز ســاخت ســاختمان های 
بیشــتری در فاصلــه ۲۰۱۸ تــا ۲۰۲۲ موافقت 
کردنــد. مقامات یونان امیدوارند تا ســال ۲۰۲۸ 
میــلادی حــدود ۴۰میلیون گردشــگر را جذب 
کنند که این آمار ۵.۵میلیون نفر بیشتر از امسال 
و حدود چهار برابر بیشــتر از جمعیت کل کشور 
اســت.از نظر »زورزوس«، سیاستمدار مستقل که 
قبل از انتخاب شــدن به عنوان شهردار، در رشته 
یونان باســتان تدریس می کرد، چشم انداز ساخت 
و ساز بیشتر به اندازه شــرایط اضطراری اقلیمی 
یک تهدید محســوب می شود. شــاید سانتورینی 
برای راه اندازی پایگاه های نمک زدایی، سریع اقدام 
کرده باشد اما پس از سال ها بارندگیِ کمتر از حد 
متوســط  در کشــوری که در خط مقدم گرمایش 
جهانی قرار دارد، شــهردار سانتورینی را نسبت به 
فشــارهایی که بر منابع آب و زیرساخت ها اعمال 

می شود، نگران کرده است.
»ســانتورینی«   تنهــا منطقــه ای نیســت که با 

چالش های ناشــی از محبوبیت خود مواجه شده 
اســت، دیگر مقاصد تفریحی دریای اژه، که زمانی 
در مســیر جذب گردشگر شکســت خورده تلقی 
می شــدند نیز با هجوم غیرقابل توقف گردشــگر 
مواجه شــده اند. علاوه بر یونان، دیگر شــهرهای 
پرطرفدار اروپا نیز با مشکل هجوم گردشگر دست 
و پنجــه نرم می کنند. چندی پیش این بحران در 
اسپانیا به برگزاری تظاهرات اعتراضی در واکنش 
به »گردشگری انبوه« منجر شــد. انتظار می رود 
تعــداد بازدیدکنندگان اســپانیا در ســال جاری 
به بیــش از ۱۰۰میلیون نفر، یعنــی بیش از دو 
برابر جمعیت این کشــور برسد، حتی در صنعت 
گردشــگری نیز این حس رو به رشــد وجود دارد 
که همه چیز به نقطه اوج رســیده اســت. پدیده 
اوُرتوریســم )حضــور بیش از حد گردشــگران( 
علاوه بر ایجاد شــرایط نامناسب برای مردم محلی 
باعث آلودگی و آســیب به مقاصــد و مکان های 
دیدنی شــده و چندین کشــور و شــهر در حال 
اجــرای تدابیری علیه این موضوع هستند.شــهر 
سن سباستین اسپانیا نیز پیش تر اعلام کرده بود 
قصد دارد ســاخت هتل های جدید و اقامتگاه های 
مســافران را ممنوع کند. این مقررات برای ترویج 
اســتراتژی گردشــگری پایدارتر اجرایی می شود.

سال گذشته، آمستردام نیز یک کمپین تبلیغاتی 
بــرای جلوگیری از حضور افراطی گردشــگران و 
ســروصدای آن ها راه اندازی کرد. در فرانســه نیز 
در مکان های محبــوب همچون جاذبه های پارک 
ملی کَلونک محدودیتی برای تعداد گردشگران در 
نظر گرفته  شــده است. ونیز در ایتالیا نیز با پدیده 
حضور بیش از حد گردشگران روبه روست و شمار 
روافزون گردشــگران موجــب افزایش هزینه های 
زندگی برای بومیان و آســیب بــه بافت تاریخی 
این شهر شده اســت. پنج سال پیش، ونیز دارای 
۶۷هزار ســاکن دائمی بــود و اکنون از این تعداد 
تنها ۵۰هزار نفر باقی مانده است. در حال حاضر، 
زندگی در ونیز تنهــا ۲۰درصد ارزان تر از زندگی 
در نیویورک است.شــهردار ونیز اعلام کرده است 
سیســتم جدیدی را برای گردشگری اعمال کرده 
اســت که شــامل فرآیند رزرو و همچنین ایجاد 
درهای ورودی برای این شــهر و دریافت ورودی 

از گردشگران می شود.

همه ما همیشه این مسئله را در ذهن خود 
داشته و داریم که چرا غرب از نظر صنعت 
و تکنولوژی و گســترش علوم پیشــرفت 
کرده و گوی سبقت پیشــرفت را از دیگر 
کشــورها به خصوص جهان اســلام ربوده 
است، و چرا شرق، این پرچم دار فرهنگ و 
تمدن این گونه از قافله عقب مانده است؟ 
برای پاســخ به این ســوال اندیشــمندان 
دلایل مختلفی را دخیل می دانند. در این 
مقال ما فقط از یک جنبه یعنی چگونگی 
اســتقبال از صنعت چاپ که درزمان خود 
عاملی لازم برای گســترش علم و اندیشه 

بود، می پردازیم.
کمتر اختراعی نظیر چاپ این همه به اشاعه 
علم و ایده ها در جامعه بشــری خدمت کرد. 
حتی در غرب پیــش از اختراع چاپ تعداد 
کتب دانشــگاه ها از صد تجــاوز نمی کرد و 
نســخه های دســت نویس همچنــان نایاب 
و گران بودند که دسترســی به آن ها بســی 
مشــکل بود. اختراع چاپ توسط گوتنبرگ 
)با اســتفاده از تجارب چینی ها( هم خدمت 
عظیمی به بشــریت بود و در غرب استقبال 
وســیعی از آن صورت گرفت، به طوری که 
بین ســال های ۱۴۷۳ تا ۱۵۰۰میلادی تنها 
در شهر لیون فرانسه بیش از پنجاه چاپخانه 
دایر شد. وقتی پادشاهان اروپایی به اهمیت 
آن پــی بردند، از آن حمایــت کردند. حتی 
لویی دوازدهم پادشــاه فرانســه این اختراع 
را چنیــن ســتود: این یک اختراع انســانی 
نیست، هدیه ای الهی اســت. تازه این نظر 
پادشاه اســت که چندان موافق اشاعه علم 

و بیداری مــردم نبود. در نظر بگیرید مردم، 
دانشــمندان، متفکــران و فیلســوفان چه 
اســتقبالی از این اختراع کردند در جملات 
فــوق الذکر اســتقبال از اختــراع چاپ را 
از جانــب اروپاییان خواندیــم. حال نگرش 
که  امپراطوری  یعنــی  عثمانی،  امپراطوری 
بود،  اکثرکشورهای مسلمان  زمانی سکاندار 
مرور کنیم و تفاوت اندیشه ها را خود قضاوت 

کنید.
در آن زمان که امپراطوری عثمانی صاحب 
اقتدار زیــادی بود و کانــون اصلی جهان 
اسلام محسوب می شــد و بخشی از اروپا، 
آفریقــا و قســمت عمده ای از آســیا را در 
زیر نگین و ســلطه خویش داشت. حاکمان 
عثمانی به جای اســتفاده از این اختراع و 
این صنعت شــگفت انگیز که می توانســت 
به شکل وســیع و گسترده ای آثار علمی – 
نظری دانشــمندان، متفکران و فیلسوفان 
را در اختیــار مــردم جوامــع مختلف قرار 
دهد و باعث رشــد و توسعه گردد برخورد 
فاجعه باری داشــت. در سال ۱۴۸۵میلادی 
جناب مستطاب و ذات اقدس یعنی بایزید 
دوم ســلطان عثمانــی با صــدور فرمانی 
مســلمانان را از استفاده از چاپ منع کرد و 
بعد از آن هم جناب ســلطان سلیم عثمانی 
آن را با قاطعیت و شــدت هــر چه تمام تر 
ایــن ممنوعیــت را به اجرا گذاشــت و در 
ســال ۱۷۲۷میلادی یعنی نزدیک به ســه 
قرن بعــد از اختراع چاپ، ســلطان احمد 
ســوم، امپراطور عثمانی مرحمت فرموده و 
اجازه تأسیس چاپخانه را آن هم با شرط و 
شروطی پذیرفت که باید پیش از چاپ هر 
کتابی هیئت نظارتی متشکل از مفتی ها آن 
را بررسی می کردند. نشان به آن نشان که بر 
اثر این نوع مشکلات در طول حدود پانزده 
ســال این چاپخانه فقط هفده کتاب چاپ 

کرد و چاپخانه چــی بیچاره هم به رحمت 
ایزدی پیوست و خانواده اش راهش را ادامه 
دادند ولــی در طول بیش از پنجاه ســال 
فقط هفت کتاب چاپ شــد. تازه این مرکز 
امپراطــوری عثمانی یعنــی ترکیه امروزی 
بود و کشــورهای تحت ســلطه امپراطوری 
عثمانی خیلی دیرتر امکان اســتفاده از چاپ 
را یافتند. در نتیجه این محدودیت ها ســطح 
سواد و آموزش خیلی عقبتر از غرب گردید. 
دراین ایام میزان با ســوادی درغرب حدود 
۵۰درصــد و در امپراطوری عثمانی که خود 
را مرکــز ثقــل و خلافت مســلمانان جهان 
می خوانــد زیر۵درصد بود. اکثر کشــورهای 
عربــی و غیرعربی منطقه هم تحت ســلطه 
عثمانی بودند که وضع فجیع تری داشــتند. 
ایــن اقدامــات و محدودیت هــا در واقع به 
منظور پایین نگاشتن سطح آگاهی مردم بود 
تا ســلاطین عثمانی بتوانند وضع موجود و 
ســلطه خود را حفظ کنند و به اســتبداد و 
خودکامگی های خــود ادامه دهند. اما زهی 
خیال باطل. این افــکار درکنار دیگر عوامل 
کــه بحث های دیگــری را می طلبــد باعث 
عقب افتادگی جوامع اســلامی و دیگر جوامع 
با چنین افکاری شده و خواهد شد. در نهایت 
هم امپراطوری عثمانی کــه نه برپایه علم و 
اندیشــه و صنعت و تکنولــوژی بلکه بر پایه 
ایدئولوژیــک ادامه حیات مــی داد در مقابل 
کشورهای ســلطه گر پیشرفته از هم پاشید. 
کشورهایی نظیر مصر، عربستان، عراق، اردن 
و ... از عثمانــی )ترکیه فعلی( جدا شــدند و 
ســلطه گران غربی نفوذ خــود را در منطقه 
گســترش دادنــد و عدم توســعه هم چنان 
کمابیــش ادامه دارد و این وضع تا زمانی که 
رشد همه جانبه علمی – صنعتی و استقلال 
اقتصادی حاصل نشــود علیرغــم هر ادعا و 

تبلیغ عوام فریبانه ای ادامه خواهد داشت.

نگرش متفاوت نسبت به اختراع چاپ 

   جهانگیر ایزدپناه  
   فعال اجتماعی

بــه صنعت: ســاختن  کتــاب »چرخش 
حزبــی پرولتری« ویراســت جدید کتابی 
اســت که برای اولین بار در ســال ۱۹۸۱ 
با عنوان چهره در حال تغییر سیاســت در 
ایالات متحده: سیاست های طبقه کارگری 
و اتحادیه ها منتشــر شــد. ساختن حزب 
طبقه کارگر در ایالات متحده« ویراســت 
جدید کتاب چهره در حال تغییر سیاست 
در ایــالات متحده اســت که انتشــارات 
پاث فایندر آن را در ســال ۱۹۸۱ منتشر 
کرد و ترجمــه آن متعاقباً به چند زبان از 
جمله به اســپانیایی و فرانسوی چاپ شد. 
نشــر طلایه پرسو ترجمه فارسی آن را در 

سال ۱۳۹۲ منتشر کرد.
برپایــه تحولاتی کــه ســال های بعد در 
ابعــاد اقتصادی، اجتماعی و سیاســی در 
ایالات متحده و جهان رخ داد، انتشــارات 
پاث فاینــدر این ویراســت جدید از کتاب 
را منتشــر کرد.صفحات این کتاب شرحی 
اســت از واکنش های اجتماعی به عواقب 
نزولی منحنی رشد ســرمایه داری  ســیر 
کــه نزدیک به نیم قرن پیش، در اواســط 

سال های دهه ۱۹۷۰، شروع شد. 
این ســیر نزولی در پی یک دوره طولانی 
توســعه اقتصادی پس از جنــگ جهانی 
دوم رخ داد و شیب حرکت آن را برعکس 
کرد. ســقوط بازارهای بورس نیویورک در 
۱۹ اکتبر ۱۹۸۷، که ســریع ترین سقوط 
یک روزه بازار در قرن بیستم بود، نشان داد 
که شیب منحنی نزولی حادتر شده است. 
این خود باعث تشدید رقابت سرمایه داران 
کلان برای دسترســی بــه بازارها و منابع 
خام می شــود. و این رقابت های اقتصادی 
در مقطعی تبدیل به درگیری های نظامی 

می شوند.
در مقدمه کتاب به قلم جک بارنز می خوانیم 
که طی این ســال ها »نظام امپریالیســتی 
عمیق تــر و عمیق تر در بحــران فرو رفته: 
نزول نرخ ســود؛ تشــدید رقابــت جهانی 

سرمایه داری؛ رکود در سرمایه گذاری مالی 
ماشین آلات  برای گســترش کارخانجات، 
و اســتخدام در صنایع؛ فشــار رو به تزاید 
به ســوی نبرد ارزهای رایــج؛ و تخاصمات 
بی پایان نظامی. کارگران و خانواده هایمان 
با حملات طبقه ســرمایه دار، دولت اش و 
احزاب دموکــرات و جمهوری خواهش، با 
جناح های »سوسیالیست شــان، به زندگی 
و شــرایط کارمان روبرو هستیم با حملات 
به زندگــی و جانمان روبرو هســتیم.« با 
این زمینه، متن کتاب رهیافت هایی برای 
پاسخ به »چه باید کرد« را مطرح می کند. 
کتاب چرخش به صنعت: ســاختن حزبی 
پرولتری، درباره تنها حزبی اســت که در 
»انقلابی«  نام  امپریالیسم شایســته  عصر 
طبقه کارگریــش،  برنامــه ی  در  اســت: 

ترکیب اش، و عملکردش طی سال ها. 
دربــاره ی تنهــا نوعی از حــزب که توان 
تشخیص انقلابی ترین اصل این عصر ارزش 
زحمتکشان، و قدرت ما برای تغییر جامعه 
با سازماندهی و عمل علیه سرمایه داران و 
تمام اشکال اقتصادی، اجتماعی و سیاسیِ 
سلطه طبقاتی شان را دارد.این کتاب درباره 
ســاختن چنین حزبی در ایالات متحده و 
سایرکشورهای ســرمایه داری در سرتاسر 
جهان اســت. این کتاب درباره مســیری 
اســت که حزب کارگران سوسیالیست و 
اســلافش از یک صد ســال پیش تاکنون 

دنبال کرده اند و ادامه دارد.
مارکس و انگلس در مانیفست کمونیست، 
انقلابی  کارگران  بنیادین جنبــش  برنامه 
توضیح می دهند که، با ظهور سرمایه داری 
صنعتی از حدود دویســت و پنجاه ســال 
پیش، تقابل میــان کارگران و کارفرمایان 
به طور فزاینــده ای ماهیت تخاصمات بین 

دو طبقه را پیدا کرده است.
با توجه به عملکرد ددمنشانه سرمایه داران 
برای کسب سود، کارگران گزینه ی دیگری 
ندارند جز اینکه دست به دست هم دهند 

تا دستمزدها را بالا نگه داشته و در مقابل 
فشــار کارفرمایــان بــرای طولانی کردن 
ســاعات کار روزانه و افزایش سرعت تولید 
−که ســلامتی و ایمنی ما را خونســردانه 
نادیــده می گیرنــد − مقاومــت کننــد. 
به تشکیل  اجتناب ناپذیر، شروع  کارگران، 
مقابل  در  )اتحادیه های صنفــی(  آمیــزه 

طبقه ی صاحب کاران می کنند.
کتاب چرخش به صنعت: ســاختن حزبی 
پرولتری، ویراســت جدید کتابی است که 
بــرای اولین بار در ســال ۱۹۸۱ با عنوان 
چهــره در حال تغییر سیاســت در ایالات 
متحــده: سیاســت های طبقه کارگــری و 
اتحادیه ها منتشر شــد. هدف، مطالعه آن 
و از همــه مهم تر اســتفاده از آن به عنوان 
راهنمایــی بــرای ســاختن یــک حزب 
کارگران انقلابی اســت. علاوه بر اســناد 
ویراســت های قبلی، که بــرای تمرکز بر 
سرمسایل اساســی ای انتخاب شده اند، که 
قلب چرخش دهــه ۱۹۷۰ تاکنونِ حزب 
کارگران سوسیالیست به صنعت را تشکیل 
می دهند، این کتاب همچنین سه قسمت 
جدید دارد که آن گزارش ها را مشخص تر 

و ملموس تر می کند.

»چرخش به صنعت: ساختن حزبی پرولتری« منتشر شد
کتاب

گردشگری

کشف یک راز بزرگ درباره بازنشستگان!
دانشــمندان اخیراً بخشــی کلیــدی و مهمی در 
زندگی بازنشستگان را کشف کرده اند! دانشمندان 
اخیراً کشــف کرده اند چرا یــک عضو کلیدی در 
بدن همزمان با فرد بازنشســته می شــود و تولید 
ســلول هایی که برای ســلامتی حیاتی هستند، 
تقریبــاً همزمــان با بازنشســتگی فــرد متوقف 
می شــوند. تیموس یا آویشَــنَگ گلــو یک اندام 
لنفاوی در دستگاه ایمنی بدن است. تنها فعالیت 
شناخته شــده تیموس بالغ کردن لنفوسیت های 
تی، ســلول هایی حیاتی برای عملکرد دســتگاه 
ایمنی تطبیقی بدن، اســت. لنفوسیت های نابالغ 
پــس از تولید در مغز اســتخوان از طریق جریان 
خون به این اندام در پشــت جناغ ســینه منتقل 
می شــود و در آن جــا بالغ می شــوند تا به جای 
اصلیشان برگردند. سلول های تی به بدن در مبارزه 
بــا عفونت و بیماری کمک می کنند، اما تقریباً در 
ســن ۶۵ســالگی از کار می افتــد و باعث ضعف 
شــدید و ناگهانی سیستم ایمنی بدن می شوند. با 
افزایش ســن، تیموس منقبض می شود و مناطق 
تولید ســلول های تی با بافت های چربی جایگزین 
می شــوند، زخم های ایجاد شده در این پروسه از 
درمان های  می کنند.  جلوگیری  تیموس  بازسازی 
رایج برای سرطان نیز به تیموس آسیب می رساند 
و بهبودی پس از عفونت را برای افراد جوان مبتلا 
به این بیماری بســیار کندتر می کند. اکنون یک 
گروه تحقیقاتی می گوید یافته های آن ها می تواند 

در توسعه درمان های تقویت کننده سیستم ایمنی 
برای افراد بالای ۶۰ سال و افرادی که تحت درمان 
سرطان هستند، مهم باشد. دکتر کلین ژائو، یکی 
از نویسندگان موسسه تحقیقاتی وهی در ملبورن، 
اســترالیا، گفت: »این دانش ما را قادر می سازد تا 
در آینده درمانی برای جوان سازی دوباره تیموس 
و تقویت عملکرد ســلول های تی پیدا کنیم. تیم 
ما برای رســیدن به این هــدف و کمک به افراد 
میانســال بــرای بازیابی ســلامتی خــود تلاش 
می کند.« این هدفی است که تیم ما برای رسیدن 
به آن تلاش می کند. پروفسور دانیل گری، رئیس 
آزمایشگاه وهی، گفت: »افرادی که سیستم ایمنی 
ضعیفی دارند به مدت هایی بســیار طولانی برای 
بازیابی دوباره سلامت خود نیاز دارند. بعضی افراد 
نیز این فرصت را ندارند. کاهش فعالیت سلول های 
تی افراد میانســال و پیــر را در معرض خطر ابتلا 
به عفونت هــای مرگبار قرار می دهــد. این خطر 
هیچ وقت بر طرف نمی شــود و افــراد مجبورند به 
آن عادت کنند.« کاوش در روش هایی جدید برای 
بازگرداندن عملکــرد تیموس و یافتن درمان های 
جدیــدی که می تواند نتایج را بــرای این بیماران 
آسیب پذیر بهبود بخشد حیاتی است. دکتر گری 
افزود: »کشــف ما دید جدیدی را برای بازسازی 
تیمــوس و ترمیم ایمنی بدن ممکــن می کند و 
می تواند راهی برای تقویت عملکرد سیستم ایمنی 

در بیماران آسیب پذیر در آینده کشف کند.«

گوناگون

پیش بینی زمین لرزه ها چند ماه قبل از وقوع!
روش جدید ابداعــی دانشــمندان آمریکایی می تواند 
زمین لرزه ها را ماه ها قبــل از وقوع آنها پیش بینی کند.

دانشمندان روش جدیدی ابداع کرده اند که می تواند یک 
زلزله را ماه ها قبل از وقوع به طور دقیق پیش بینی کند.

این روش که توســط یک دانشمند در دانشگاه آلاسکا 
فیربنکس ابداع شــده است، به شناســایی ناآرامی های 
زمین ساختی در اعماق زمین در مناطق بزرگ می پردازد.

این مطالعه بر فعالیت های اولیه فوران های آتشفشانی و 
زمین لرزه ها تمرکز دارد و از فناوری یادگیری ماشــینی 
برای پیش بینی چنین رویدادی اســتفاده می کند. این 
مطالعه به رهبری یک استادیار پژوهشی به نام تارسیلو 
خیرونا از موسسه ژئوفیزیک دانشگاه آلاسکا فیربنکس، دو 
زمین لرزه بزرگ در آلاسکا و کالیفرنیا)زلزله ۷.۱ریشتری 
منطقه انَکوریِج آلاسکا در سال و سلسله زمین لرزه های 
۶.۴ تا ۷.۱ریشتری منطقه ریج کِرِست کالیفرنیا در سال 
۲۰۱۹( را تجزیه و تحلیــل کرد.آنها دریافتند که قبل 
از هر یک از این دو زمین لرزه مورد مطالعه، تقریباً ســه 
ماه لرزه خیزی منطقه ای با قــدر پایین و غیر عادی در 
حدود ۱۵ تا ۲۵درصد از جنوب مرکزی آلاسکا و جنوب 
کالیفرنیا رخ داده اســت. زمین لــرزه انَکوریج در تاریخ 
۳۰نوامبر ۲۰۱۸ در ساعت ۸:۲۹صبح به وقت محلی رخ 
داد که مرکز آن تقریباً ۱۰.۵مایلی شمال این شهر بود.

براساس این مطالعه، این زلزله خسارات زیادی به برخی 
از جاده ها و بزرگراه ها وارد کرد و چندین ساختمان نیز 

آسیب دیدند.
خیرونا می گوید:پژوهش ما نشان می دهد که تکنیک های 
آماری پیشــرفته به ویژه بهره مندی از فناوری یادگیری 
ماشینی، پتانسیل شناسایی پیش ســازهای زلزله های 
با بزرگای بالا را با تجزیــه و تحلیل مجموعه داده های 
به دســت آمده از کاتالوگ های زلزله دارند.نویسندگان 
یــک الگوریتم رایانه ای نوشــتند تا بــا مجموعه ای از 
دستورالعمل های رایانه ای که به برنامه ای می آموزد که 
داده ها را تفســیر کند، از آنها یاد بگیرد و پیش بینی ها 
یا تصمیمات آگاهانه بگیرد و داده ها را جســتجو کند تا 
به دنبال فعالیت های لرزه ای غیر عادی باشــد.خیرونا و 
کریاکی درایمونی نویسنده همکار این مطالعه،با استفاده 
از برنامه آموزش داده شده خود با زلزله انکوریج دریافتند 
کــه احتمال وقوع یک زلزله بزرگ در ۳۰روز یا کمتر به 
طور ناگهانی به حدود ۸۰درصد حدود ســه ماه قبل از 
۳۰نوامبر افزایش یافته است.این احتمال تنها چند روز 
قبل از وقوع به تقریباً ۸۵درصد افزایش یافت. براســاس 
بیانیه مطبوعاتی پژوهشــگران، آنها یافته های احتمالی 
مشابهی برای توالی زلزله ریج کرست برای دوره ای داشتند 
که حدود ۴۰روز قبل از شروع سلسله زمین لرزه ها شروع 
می شــد.محققان یک دلیل زمین شناسی برای فعالیت 
پیش ساز با قدر کم پیشنهاد می کنند و آن، افزایش قابل 
توجه فشار سیال نفوذی در یک گسل است.فشار سیال 
نفوذی به فشار ســیال درون سنگ اشاره دارد.براساس 
Nature Communi�  مطالعه منتشر شده در مجله

cations، اگر فشار برای غلبه بر مقاومت اصطکاکی بین 
تخته های ســنگ در دو طرف گسل کافی باشد، فشار 
سیال نفوذی بالا به طور بالقوه می تواند منجر به لغزش 
گسل شود.دانشمندان ادعا می کنند که فناوری یادگیری 
ماشینی تاثیر مثبت زیادی بر تحقیقات زلزله دارد.خیرونا 
اظهار داشــت که شــبکه های لرزه ای مدرن مجموعه 
داده های عظیمی را تولید می کنند که وقتی به درستی 
تجزیه و تحلیل شوند،می توانند بینش های ارزشمندی 
را در مورد پیش سازهای رویدادهای لرزه ای ارائه دهند. 
خیرونا خاطرنشان کرد: این جایی است که پیشرفت ها در 
یادگیری ماشین و محاسبات با کارایی بالا می تواند نقشی 
دگرگون کننده داشته باشد و محققان را قادر می سازد تا 
الگوهای معنی داری را که می توانند نشانه یک زلزله قریب 

الوقوع را نشان دهند، شناسایی کنند.

 دنیای علم

تاریخ

دریچه

فراق را دلی از سنگ سختتر باید
مرا دلیست که با شوق بر نمی آید

هنوز با همه بدعهدیت دعاگویم
بیا و گر همه دشنام می دهی شاید

اگر چه هر چه جهانت به دل خریدارند
منت به جان بخرم تا کسی نیفزاید

بکش چنان که توانی که بنده را نرسد
خلاف آن چه خداوندگار فرماید

نه زنده را به تو میلست و مهربانی و بس
که مرده را به نسیمت روان بیاساید

جزئیات سعدی

 دارم هلنــدی یــاد می گیــرم و چندتــا پیج 
آموزشــی تو اینســتاگرام رو فالو کردم، هرشــب 
۳۰دقیقه ویدئوهاشــون رو می بینــم. الان بعد از 
۲هفته فهمیدم یکیشون آموزش لهستانیه.)محمد 

نیک روش(
ولی به نظرم اونی که »واقعا« دوســتت داشته 
باشــه وســط مهمونی یه پیام بهت میده، وسط 
مسافرت بهت پیام میده، وقتی کلی کار داره بهت 
پیام میده، وقتی با عجله داره میره به جلسه و کار 
و زندگیش برسه یه تکســت کوچیک میده، این 
حس »ببین من حواسم بهت هست«ی که منتقل 
)notmahshad(.میشه خود عشق و علاقه ست

 بعد از چند روز اومدم بگم چون کارای مهاجرتم 
تقریبا اوکی شده بود، رفتم سر جلسه کنکور ارشد 
که فقط ســفید تحویل بدم بیام. نمی دونم چطور 
شــد که گفتم بذار حداقل یه چندتا سوال جواب 
بدم. مهاجرت کنســل شد. بهشــتی قبول شدم.
خیلی به زمان بندیِ خدا ایمان دارم واقعا.)عرفان(

 مادرم بعد فوت بابابزرگم دیگه اون آدم ســابق 
نشــد. انگار نور از چشــماش رفته. حالا سی سال 
گذشــته، مــرگ بابابزرگم اما مثل یــه گردنبند 
همیشــه به گردن مادرمه. یادمه رفتیم شــمال 
یه مــدت بعد اون اتفاق. ملــت گفتن باباش مرده 
رفته شمال. ولی من می دیدم می رفت کنار ساحل 
و ساعت ها زل می زد به دریا و … )اورج جورول(

مجازستان

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
یکشنبه 11 شهریور 1403 _ 27 صفر 1446 _ اول سپتامبر 2024- شماره 2490 ـ سال نهم
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